T 20

Cic. de orat. 3,213–214 (Kumaniecki 1969): sed haec omnia perinde sunt, ut aguntur. actio, inquam, in dicendo una dominantur. sine hac summus orator esse in numero nullo potest, mediocris hac instructus summus saepe superare. huic primas dedisse Demosthenes dicitur, cum rogaretur quid in dicendo esset primum, huic secundas huic tertias. quo mihi meliusetiam illud ab Aeschine dictum videri solet; qui cum propter ignominiam iudicii cessisset Athenis et se Rhodum contulisset, rogatus a Rhodiis legisse fertur orationem illam egregiam, quam in Ctesiphontem contra Demosthenem

dixerat; qua perlecta petitem ab eo est postridie, ut legeret illam etiam, quae erat contra ab Demosthene pro Ctesiphonte edita; quam cum suavissima et maxima voce legisset, admirantibus omnibus: ‘quanto’ inquit ‘magis miraremini, si audissetis ipsum!’ ex quo satis significavit quantum esset in actione, qui orationem eandem aliam fore putarit actore mutato. [214] quid fuit in Graccho, quem tu melius, Catule, meministi, quod me puero tanto opere ferretur? ‘quo me miser conferam? quo vertam? in Capitoliumne? at fratris sanguine redundat, an domum? matremne ut miseram lamentantem videam et abiectam?’ [48 F 61 ORF^d] quae sic ab illo esse acta constabat oculis, voce, gestu, inimici ut lacrimas tenere non possent. haec eo dico pluribus, quod genus hoc totum oratores, qui sunt veritatis ipsius actores, reliquerunt, imitatores autem veritatis histriones occupaverunt.

T 21

Cic. de orat. 3,221 (Kumaniecki 1969): in eo autem ipso dominatus est omnis oculorum; quo melius nostri illi senes, qui personatum ne Roscium quidem magno opere laudabant.

T 22

Cic. leg. 2,38 (Powell 2006): iam ludi publici quoniam sunt cavea circoque divisi, sint corporum certationes cursu et pugillatu et luctatione curricularisque equorum usque ad certam victoriam circo constitutis, cavea cantu vigeat ac fidibus et tibiis, dummodo ea moderata sint ut lege praescribitur.

T 23

Cic. opt. gen. 18 (Giomini 1995): huic labori nostro duo genera reprehensionum opponuntur. unum hoc: ‘verum melius Graeci’; a quo quaeratur, ecquid¹ possint ipsi melius Latine. alterum: ‘quid istas potius legam quam Graecas?’; iidem² Andriam et Synephebos nec minus {Terentium et Caeciliam quam Menandrum legunt, nec} Andromacham aut Antiopam aut Epigonos Latinos recipiunt {;sed tamen Ennium et Pacuvium et Accium

1 ecquid *Valla, Aldus, Junt.*^[Gio] : et quid (hoc quid *O*, et qui *T*) *codd.*^[Gio]

2 idem *P*^[Gio] : id est *G*^[Gio] : at iidem *Ernesti*^[Gio]